Bu çalışmalarda genel anlamda ehl-i hadis ehl-i re'y ayırımının itikâdî yönü olduğuna dikkat çekilmiş, kişilerle ilgili çelişkili bilgilerle fazla ilgilenilmemiştir. Mesela bunlardan İbn Kuteybe, konunun itikâdî yönüne dikkat çekmiş ancak, kişilerle ilgili çelişkili bilgilerle fazla ilgilenmediğinden, hakkındaki çelişkili bilgileri dikkate almadan Amir eş-Şurâhil eş-Şa'bi'yi (ö. 103/721) Irak'taki en katı re'y taraftarı olarak takdim etmiştir. (Bkz. İbn Kuteybe, *Te'vîlu Muhtelifi'l-Hadîs*, tahk. Abdulkadir Ahmed Atâ, Beyrut, 1988, s. 57) Bizim çalışmamızın bunlardan önemli bir farkı vardır.

Ayrıca, bazı alimler re'yi kıyastan daha kapsamlı görmüşlerken, Kirmânî gibi bazı alimler, her iki kavramı müteradif kabul etmişlerdir<sup>5</sup>.

Tarihi süreç boyunca re'y kullanımına en sert tepki veren kişi olarak, Amir eş-Şurâhil eş-Şa'bî (ö. 103/721) bilinmektedir. Nitekim İbn Ebî Leylâ gibi bazı alimlerin onun kıyas yapmadığını söylemelerinin yanı sıra<sup>6</sup>, re'ye karşı belki tarihteki en ağır sözler de ona nispet edilmektedir. Mesela onun "Allah re'ycilere (er-re'yiyye) lânet etsin"<sup>7</sup>, bir başka rivâyete göre de "Allah eraeyteye lânet etsin!"

Peygamber'in ashabından anlattıkları şeyi al! Kendi re'y ve görüşleriyle söylediklerine gelince, onların üzerine işe! (diğer rivâyette tuvalete at)" diye tavsiyede bulunduğu söylenmektedir<sup>11</sup>. eş-Şa'bî'nin kıyasa sövmüş olduğunu nakleden İbn Kuteybe<sup>12</sup> (ö. 276/889) onun Iraklılar arasında re'y ve kıyası en sert biçimde eleştiren kişi olduğunu belirtmiştir<sup>13</sup>.

- 5) İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî*, tahk. M. Fuad Abdalbâkî-Muhibbuddin el-Hatîb, Beyrut, h. 1379, XIII, 291.
- 6) Bkz. el-Hatîb el-Bağdâdî, *el-Fakîh ve'l-Mutefakkîh*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1980, I, 184.

eş-Şa'bi'nin "Cehaletin ilim, ilmin de cehalet olmasına az kaldı" dediği, ona, bu nasıl olur? diye sorulduğunda da, "Biz Peygamber'den gelenlere ve sahâbeden nakledilenlere uyarız; bir takım insanlar ise bunlardan başka bir şeye uyarlar ki, o da kıyastır" dediği nakledilmektedir<sup>15</sup>.

Rivâyete göre eş-Şa'bi'ye (ö. 103/721) bir adam gelip bir şey sorar. O da "Bu konuda İbn Mes'ûd şöyle şöyle dedi" der. Adam "Bana kendi re'yini söyle" deyince eş-Şa'bi: "Ne tuhaf adam! Ben kendisine İbn Mes'ûd'dan haber veriyorum, o ise benim re'yimi soruyor. Benim nazarımda dñim kendi görüşümü söylememden daha üstündür.

den uzak durulması gerektiğini söylediği yer almaktadır<sup>22</sup>. Hatta onunla ilgili yapılmış bir tespite göre, re'ye dayanarak hüküm verilmesini içeren birçok haberin isnadında eş-Şa'bî yer almaktadır<sup>23</sup>.

Onunla ilgili olarak, bazı kaynaklarda şöyle bir bilgi yer almaktadır: "İbrahim en-Ne-hâf (ö. 96/715) ve eş-Şa'bî kendi zamanlarında Kûfe ehlinin fakîhi ve müftisi idiler"<sup>24</sup>. Bir fakihin re'y kullanmadan, sadece naslara dayanarak, verdiği hükümlerin yeni ortaya çıkan problemlerin çözümünde yeterli olması mümkün değildir. Yine o Ömer b. Abdilâzîz döneminde Kûfe'de kadılık makamına getirilmiştir<sup>25</sup>.

Kendisinden nakledilen bilgiler ve verdiği hükümler dikkate alındığında bizce de eş-Şa'bî'nin müfrit kıyas ve re'y karşıtı olduğunu söylemek mümkün değildir<sup>31</sup>.

Re'y kullanımına şiddetle karşı çıktığı söylenen ve neredeyse hiç re'y kullanmadığı belirtilen şahıslardan biri de İbn Sîrîn (ö. 110/728)'dir<sup>32</sup>. Onun "İlk kıyas yapan İblis'tir. Güneş ve aya ancak kıyas yapılarak ibadet edilmiştir" dediği nakledilmiştir<sup>33</sup>.

İbn Sîrîn'e bir şey sorulduğu zaman "Bende bu konuda itham ettiğim re'yden başka bir bilgi yoktur" dermiş.

Öte yandan, İbn Sîrîn'e nispet edilen, yukarıda naklettiğimiz "İlk kıyas yapan iblistir; güneş ve aya da ancak kıyas yoluyla tapılmıştır"<sup>38</sup> sözünü değerlendiren el-Cessâs'a göre İbn Sîrîn bu sözle, sahih temeller üzerine kurulmayan fâsid kıyasları kasdetmiştir; zira onun sahih kıyasları meşru' görmediğini sanmak doğru değildir<sup>39</sup>.

İbn Sîrîn'nin yanı sıra Katâde (ö. 118/736) ve Mesrûk (ö. 63/682)'un da re'ye karşı sert ifadeleri kaynaklarda yer almaktadır. es-Serahsî, sahâbenin, tâbiûnun, sonraki din imamlarının ve salihlerin re'ye ile kıyasa cevaz verdiklerini belirttikten sonra söz konusu bu üç ismin kıyası kabul etmediklerini ifade eden rivâyetleri onlara atılmış bir iftira olarak nitелеmekte ve şöyle demektedir: "Şerîata hüküm koymanın bir yolu olarak kıyası Allah Rasûlü ve ashâbının kullandıklarına dair rivâyetler sabit olmuşken, bu zatların Hz. Peygamber ve ashâbına muhalefet kastı güttüklerini söylemek doğru olmaz"<sup>40</sup>.

Re'ye karşı kendisinden pek çok olumsuz görüş nakledilenlerden biri de Mekkeli alimlerden Atâ b. Ebî Rabâh (ö. 114/732)'dır<sup>41</sup>. Kendisine sorulan bir soruya "bilmiyorum" diye cevap verince, "re'yle söylesen olmaz mı?" dediklerinde onun "reyimin yer yüzünde din kılınmasından Allah'dan haya ederim" diye karşılık verdiği rivâyet edilmiştir<sup>42</sup>.

Oysa Ahmed b.

42) ed-Dârimî, Mukaddime, 17 (I, 45; no: 108).

43) es-Suyûtî Celâluddîn, *Tedribu'r-Râvî fî Şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, tahk. Ahmed Ömer Hâşim, Beyrut, 1989, II, 213.

44) Abdurrazzâk, V, 273.

45) Abdurrazzâk, III, 520 (6548).

me konusunda bir görüş belirtmiş, bunun üzerine İbn Cureyc (ö. 150/767) de merak ederek bu senin reyin midir? diye sorduğunda o “evet” diye cevap vermiştir<sup>46</sup>.

Bu başlık altında buraya kadar verdiğimiz örneklerin hemen tamamı re'ye karşı çıktığı iddia edilenlerle ilgilidir. İşin daha ilginç, re'y kullandığı aşıkâr olan, eserlerde re'yi ile verdiği pek çok hüküm nakledilen bazı şahıslardan da re'yi kötileyen ifadelerin nakledilmiş olmasıdır.

Meselâ, “Re'y sahipleri sünnetin düşmanlarıdır. Onlar hadîsleri hıfzedemedikleri için re'yle hükmettiler; sonuçta hem kendileri sapıtılar hem de başkalarını sapıttılar”<sup>47</sup> ifadesi sahâbe arasında re'yi ile çokça hüküm veren Hz. Ömer'e<sup>48</sup> ve yine re'y konusunda onunla aynı tutumu sergileyen tâbiûndan İbrahim en-Nehaî'ye nispet edilmektedir<sup>49</sup>.

İbrahim en-Nahaî'nin (ö. 96/715) re'ye karşı olumsuz tavır sergilediğiyle ilgili yalnızca bu rivâyet yoktur. Meselâ A'meş'in (ö. 147/764) onun hakkında “İbrahim kesinlikle reyî ile konuşmazdı” dediği de nakledilmektedir<sup>50</sup>. Re'yi ile pek çok hüküm veren en-Nahaî için dahi böyle söylenilmesi ya da ondan re'yi kötileyici nakillerin yapılması, konunun dikkatli bir şekilde ele alınmasının ve nedenleri üzerinde çalışılmasının gerekliliğini göstermektedir.

Daha açık ifade ile, re'y karşıtları bunları düzmece bir isnadla re'yi ile hüküm vermiş olan önemli simalara nispet etmiş olabilirler. Çünkü sahâbe döneminden itibaren re'yi ile hüküm verdiği herkesçe malum kişilerden re'yi kötileyici tarzda ifadeler nakledilmiştir. Örneğin, re'yle hüküm verdikleri bilinen Hz. Ömer, İbn Mes'ûd ve İbn Abbas'dan (ö. 68/687) reyî kötileyen ifadeler rivâyet edilmiştir<sup>51</sup>.

46) Abdurrazzâk, VII, 458 (13883).

47) el-Cessâs, IV, 64-65; İbn Abdilberr, *Câmi*, II, 135; el-Hatîb, *el-Fakîh*, I, 180-182; a.mlf, *Şeraf*, s. 7; es-Serahsî, *Usûl*, II, 121, 132.

48) el-Cessâs, bu ifadenin Hz.

Çünkü onlar bir alimin bu yöntemlere dayanmadan olaylara çözüm bulmasının hayli güç olduğunu farkındaydılar. Bu nedenle re'y konusunda olumlu düşünen alimlerle olumsuz kanaate sahip alimler, bazı şahısların ifadelerini değerlendirme noktasında, fikir ayrılığı yaşamışlardır. Meselâ eş-Şa'bî (ö. 103/721), İbn Kuteybe (ö. 276/889) tarafından Iraklılar arasında re'y ve kıyası en sert biçimde eleştiren kişi olarak gösterilirken<sup>55</sup>, el-Cessâs onu Kûfe fakihlerinin büyük çoğunluğunun kıyas metodunu kendisinden öğrendiği kişi olduğunu şu ifadeleriyle

52) Ünal, İsmail Hakkı, *İmam Ebû Hanîfe'nin Hadîs Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadîs Metodu*, Ankara, 1994, s.

Kûfe fakihlerinin çoğuna kıyası eş-Şa'bf ve arkadaşları öğretmiştir. Hammâd, Hakem, İbn Şubrume ve İbn Ebî Leylâ'nın kıyası caiz gördüklerini nasıl biliyorsak, eş-Şa'bf'nin kıyası kabul ettiğini de öylece biliyoruz<sup>56</sup>.

Bu tutumlarından İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889), eş-Şa'bf (19/640-103/721) ile ilgili olarak re'y hakkında isnad edilen ifadeleri, Cessâs'ın ise, onun re'yle verdiği hükümleri ve yaşantısını dikkate aldığı anlaşılmaktadır.

el-Mâverdi (ö. 450/1058) de, re'yle hüküm verenler hakkında eş-Şa'bf'ye nispet edilen "Allah re'ycilere lanet etsin" sözünü naklettikten sonra, eş-Şa'bf'nin bununla meşrû bir asla dayanmaksızın re'yle hüküm verenleri kastettiğini belirtmiştir<sup>57</sup>.

Bu yönüyle söz konusu neden, bizce başlı başına incelenmeyi hak edecek kadar önem arz etmektedir.

#### 4- Re'y Karşıtlığında Alan Ayırımı

Bir alim fikhî alanda re'yi ile pek çok hüküm vermişken, yine bu alanda re'yi kullanılmasını kötileyen ifadeler kullanmış olabilir mi? Örneğin, ehl-i re'yin imamı olarak adlandırılan İbrahim en-Nahaî'nin (ö. 96/715) bile re'y ile hüküm vermediği iddia edilmektedir<sup>64</sup>. Eğer en-Nahaî re'ye karşıysa, kaynaklarda ona atfedilen yüzlerce görüşün sahibi kimdir? İbrahim'in fikhî alanda re'y kullanmadığını hiç kimse iddia edemez. Re'yle verilmiş ciltler dolusu hükmün yanında, re'y ve kıyas amelîyesine başvurduğunu ifade eden pek çok sözü de kaynaklardaki yerini almıştır.

Zaten bu alimlerin büyük çoğunluğu böyle fırkalara karşı mücadele içinde olan kimselerdir.

İlerleyen tarihlerde Mürcie'nin görüşlerini savunan Ebû Hanife'ye karşı ehl-i re'y ithamının en ileri düzeyde yapılması da re'yin itikadi alanla da ilgili olduğu yönünde önemli bir ipucudur.

İbn Kuteybe (ö. 276/889) de, ehlu'l-hadîs ifadesini sadece çoğunluğunu hadîsçilerin oluşturduğu re'ye karşı olan gruba değil, kelamcılara da mukabil olarak kullanmaktadır. Onun ehl-i hadîs karşısına yerleştirdiği ekoller; Hâricîler, Mutezile, Cebriye, Mürcie ve -onun deyiimiyle- bazı re'yci fikhîçilerdir<sup>91</sup>.